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Vážení spolu-
občania, ten dru-
hý štvrťrok ube-
hol strašne rýchlo 
a prakticky sa 
niesol v znamení 
osláv veľkých vý-
ročí - 4O. výročie 

založenia plnoorganizovanej Zá-
kladnej školy v Spišskom Štiavniku 
a 6O. výročia založenia Materskej 
školy v Spišskom Štiavniku. Aj keď 
sú však za nami, predsa len by som 
sa chcela vrátiť niekoľkými slova-
mi k našim školám, aj keď obecný 
spravodajca zverejnil moje prího-
vory na oslavách. Škola je vo svojej 
najzákladnejšej podstate o ľuďoch 
a ľudskosti. Najcennejšie, čo každé 
spoločenstvo má, sú jeho deti. Tie 
spoločnosť, teda obec i rodičia zve-
rujú škole v nádeji, že ich povedie 
po úspešnej ceste plnej bohatých 
vedomosti, zručnosti, schopnosti a 
pripraví ich čo najlepšie do života. 
Som rada, že v obci máme kolektívy 
ľudí, ktorí pracujú na jednotlivých 
školách, či v školských zariadeni-
ach, ktorí kráčajú dopredu spolu s 
našou najmladšou generáciou - učia 
ju a učia sa od nej, premieňajú mla-
dých ľudí na svoj obraz aj na obraz 
moderného sveta. Sú múdri, chápa-
ví, vedia poradiť, pochopiť, zaujať 
správne stanovisko, hodnotia prácu 
žiakov nie podľa sympatií, ale podľa 
snaženia, prístupu k povinnostiam. 
Ak deti žijú s úprimosťou a čestnos-
ťou, učia sa, čo je pravda a spravod-
livosť. Aj prostredníctvom obecné-
ho spravodajcu by som im chcela 
poďakovať za to, že sa denne sta-
vajú pred naše deti nielen ako učite-
lia, ale aj ako psychológovia, vycho-
vávatelia, radcovia, ale hlavne ako 
kamaráti. Prajem im krásne, slneč-
né prázdniny. Určite si ich zaslúžia.

Vám milí žiaci tiež prajem, aby 
ste si počas týchto dvoch meiacov 
voľna oddýchli od školských po-
vinnosti, aby ste si dávali na seba 
pozor pri cestách za rekreáciou, do 
táborov, pri športovaní, hlavne pri 
vode, aby ste sa zdraví a oddych-
nutí opäť stretli 3. septembra so 
svojimi učiteľmi v školských lavi-
ciach. V Základnej škole momen-
tálne prebieha veľká rekonštruk-
cia sociálnych zariadení, v škols-
kej jedálni výmena dlažby, veľké 

Dňa 11. mája 2007 sa zišlo Obecné 
zastupiteľstvo na svojom štvrtom 
zasadnutí. Zasadnutie otvorila starostka 
obce Mária Kleinová. Privítala poslancov 
a hostí a oboznámila prítomných s 
programom, ktorý bol schválený. Za 
zapisovateľa bol schválený Jaroslav 
Budinský a za overovateľov zápisnice boli 
zvolení Ing. Milan Maliňák a Ing. Daniel 
Martinko. Kontrolu plnenia uznesení 
previedol Jaroslav Budinský. Uznesenia 
boli splnené, alebo sa plnia priebežne. 
OZ zobralo na vedomie informáciu o 
bezpečnostnej situácii v obci Spišský 
Štiavnik prednesenú Kpt. Bc. Suchým, 
riaditeľom OO PZ Hranovnica. Poukázal 
na nedostatočnú prácu a nespoluprácu 
s komunitnými pracovníkmi. OZ na 
základe žiadosti neziskovej organizácie 
„HUMANITÁR“, Levočská 1, Prešov a 
opätovnom prehodnotení výšky nájmu 
súhlasilo so znížením nájmu na polovicu, to 
je 39.500,- Sk mesačne do konca roka 2007 
za podmienky, že zostatková časť zmluvnej 
sumy, uzatvorená s Rímsko - katolíckou 
cirkvou, Biskupstvo – Spišské Podhradie 
bude rozložená minimálne na 6 rokov  a 
viac a v roku 2007 nebude zrealizovaná 
žiadna splátka. OZ schválilo navýšenie 
poplatku za odber vody z pôvodných 17,50 
Sk na 23,- Sk od 1.1.2007. OZ schválilo  
vysporiadanie hospodárskeho výsledku 
príspevková organizácia „Práce – služby“ 
Spišský Štiavnik z nerozdeleného zisku 
za rok 2005 a predpokladaného zisku za 
rok 2007. OZ zobralo na vedomie správu 
starostky obce o výsledku následnej 
finančnej kontroly, vykonanej kontrolnou 
skupinou Ministerstva hospodárstva SR 
Ing. Hlubíkovou Alenou a Ing. Koppánom 
Ľudovítom. Tiež zobralo na vedomie 

správu kontrolóra obce o výsledku 
vykonaných kontrol a to evidencie došlých 
faktúr a došlej pošty a rozbor hospodárenia 
Obce Spišský Štiavnik za I. Q 2007.OZ 
schválilo príspevok vo výške 5.000,- Sk 
na zakúpenie dezinfekčných prostriedkov 
na odvšivenie rómskych detí. OZ zobralo 
na vedomie žiadosti Jany G. a Petra M. o 
pridelenie stavebného pozemku. Žiadosti 
boli zaradené do poradovníka. OZ zobralo 
na vedomie oznámenie p. Jozefa R. o čase 
prevádzky Urbárskeho klubu v Spišskom 
Štiavniku. OZ schválilo rozšírenie počtu 
osôb, ktorým sa  poskytuje stravovanie 
a to starostke  obce Márii Kleinovej. OZ 
schválilo na základe žiadosti riaditeľa 
ZŠ Mgr. Petra Gömöryho sumu vo výške 
65.000,- Sk z prenájmu osobitnej školy.

13. júna 2007 sa zišlo Obecné 
zastupiteľstvo na 5. mimoriadnom 
zasadnutí. Zasadnutie OZ otvorila starostka 
obce Mária Kleinová. Privítala poslankyne, 
poslancov a hostí oboznámila prítomných 
s programom zasadnutia. Za zapisovateľa 
bol schválený Jaroslav Budinský a za 
overovateľov zápisnice boli zvolení 
Ing. Mgr. Štefan Bukovič a Magdaléna 
Javorská Dlugošová. Kontrolu plnenia 
uznesení previedol Jaroslav Budinský. 
Uznesenia boli splnené, alebo sa plnia 
priebežne. OZ nesúhlasilo so žiadosťou p. 
Michala K., bytom Poprad s prestavbou 
administratívnej budovy v areáli bývalého 
Poľnohospodárskeho družstva Spišský 
Štiavnik na nájomné byty. OZ schválilo 
návrh kontrolnej činnosti na II. polrok 2007 
(júl – december) s doplňujúcim návrhom 
o vykonaní kontroly TJ – Spišský Štiavnik 
s čerpaním finančných dotácií z rozpočtu 
obce pre TJ Spišský Štiavnik v roku 2007. 
OZ zobralo na vedomie správu kontrolóra 
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obce o vykonanej kontrole. Zrušilo Uznesenie č. 34/2007 
zo dňa 30.3.2007 „OZ schvaľuje  vykúpenie pozemkov od 
vlastníkov vo výške 70,- Sk za m2. Cena pozemkov sa navýši 
o výdavky v súvislosti s majetkoprávnym  vvsporiadaním 
pozemkov.“ OZ schválilo  cenu na výkup pozemkov v zmysle 
vypracovaného geometrického plánu pre novovybudovanú 
IBV, medzi ulicou Kvetnou a Mlynskou vo výške 200,- Sk 
za m2. OZ vyhovelo žiadosti Základnej školy v Spišskom 
Štiavniku „Revitalizácia a elektronizácia žiackej a učiteľskej 
knižnice vo výške 12.000,- Sk a schválilo spolu financovanie 
uvedeného projektu. OZ schválilo finančný príspevok 
vo výške 50.000,- Sk Rímsko katolíckej farnosti Spišský 
Štiavnik na vymaľovaniekostola a túto zmenu doporučilo 
zapracovať do rozpočtu obce na rok 2007. OZ zobralo 
na vedomie Usmernenie k evidencii účtovných dokladov 
z Ministerstva vnútra SR, Štátneho archívu v Levoči, 
pobočky Poprad, prednesené pracovníčkou Obecného 
úradu na základe návrhu kontrolóra obce evidovať aj 
došlé faktúry v Registratúrnom denníku a označovať ich 
prezentačnou pečiatkou. Tiež zobralo na vedomie podnety 
občanov k poplatkom na miestom pohrebisku. Schválenie 
zmien v poplatkoch presunulo na ďalšie zasadnutie OZ.

Na 6. mimoriadnom zasadnutí sa Obecné zastupiteľstvo 
zišlo 20. júna 2007. Zasadnutie OZ otvorila starostka obce 
Mária Kleinová. Privítala poslancov a hostí a oboznámila 
prítomných s programom zasadnutia. Za zapisovateľa bol 
schválený Jaroslav Budinský a za overovateľov zápisnice 
boli zvolení Ing. Martin Hudzík a Ing. Milan Maliňák. 
Kontrolu plnenia uznesení previedol Jaroslav Budinský. 
OZ poverilo starostku obce, Komisiu pre riešenie sťažností 
a petícií občanov a poslanca Františka Pronera spracovať 
list ohľadom situácie v spolunažívaní občanov s rómskym 
etnikom  (neprispôsobivými občanmi) a zaslať predsedovi 
vlády Dušanovi Čaplovičovi. OZ doporučilo starostke 
obce zabezpečiť SBS na každú akciu – verejnú produkciu 
poriadanú obcou a povoliť verejnú produkciu na kultúrne 
a športové akcie (podujatia) len v prípade ak sa organizátor 
preukáže Zmluvou o zabezpečení akcie SBS-kou, ktorá 
má oprávnenie (licenciu) na túto činnosť. OZ zobralo na 
vedomie správu kontrolóra obce o vykonanej kontrole. OZ 
nesúhlasilo s usporiadaním  rómskeho futbalového turnaja 
a kultúrnych podujatí v súvislosti s vyprovokovaním bitky 
na Jazdeckých pretekoch konaných dňa 17.6.2007 v roku 
2007. OZ poverilo starostku obce spracovať list a zaslať 
na Okresné riaditeľstvo policajného zboru o navýšenie 
finančných prostriedkov a posilnenie hliadok pre OO PZ 
Hranovnica, do ktorého spadá obec Spišský Štiavnik. OZ 
schválilo pozastavenie hudobných produkcií (diskoték) do 
odvolania. OZ schválilo usporiadanie plánovanej kultúrno 
zábavnej akcie – Jánske ohne 29. júna 2007 od 20.30 hod. 
do 3.30 hod. v lokalite Pod vysokým brehom - Dubina.

za správnosť výpisu Oľga Rákociová

maľovanie a v Materskej škole realizujeme plynofikáciu ce-
lého objektu. Takže školy sa budú tešiť na Vás v novom šate.

Organizovaním školských osláv, ale aj prípravou jazdeckých 
pretekov a dňa obce sme trošku pozabudli na krásny sviatok - 2 
májovú nedeľu na Deň matiek. Každý z nás iste svojej mamičke, 
či starej mamičke celkom iste prinesol aspoň maličký kvietok, 
ako symbol vďaky. A tí, ktorí ju už nemôžu žiaľ osobne pozdra-
viť, pohladkať, určite sa zastavia na cintoríne, položia na jej hrob 
kyticu a zapália sviečku na jej pamiatku. Alebo ste na to tiež po-
zabudli? Verte na prejavy lásky a oddanosti nikdy nie je neskoro 
a aj tí, ktorí si myslia, že Deň matiek je len nejakým „novodobým 
výmyslom“ nič nepokazia, ak trebárs ešte dnes potešia svoju naj-
drahšiu aspoň milým, nežným slovom a poďakovaním za všetko 
to, čo sa v žiadnom prípade nedá vyjadriť v číslach, ale ani tými 
najkrajšími slovami, ktoré sa pokúšajú poskladať básnici. Veď 
kto by vedel zrátať prebdené noci pri chorých deťoch, ich náma-
hu a úsilie pri domácich prácach  často do neskorej noci, kto iný 
nasýti svojich najbližších, kto to všetko pripraví a kto ... A tak by 
sme mohli pokračovať ešte ďalej, ale ešte by to nebolo všetko.

Prajem preto všetkým mamkám, aby to hlavne teraz, keď sú 
prázdniny a dovolenka nepostačuje pokryť nároky detí na prádzni-
nové dobrodružstvá,  zvládli v pohode a v pokoji a Vám všetkým vá-
žení spoluobčania prajem krásne leto, plné slnka, aby každý dovo-
lenkový deň do ktorého sa zobudíte Vám dodával energiu a lásku..

 Mária Kleinová,
starostka obce

Vážení spoluobčania, na našej stránke www.spisskystiavnik.sk , 
ale aj osobne, či bežnou poštou sa na mňa, ale aj na poslancov OZ 
čoraz častejšie obracajú občania s prosbou, aby sme urobili v obci 
poriadok s voľne pobehujúcim psami a to nielen rómskymi. Chcela 
by som Vás preto veľmi pekne poprosiť  a to nielen teraz, keď sú 
prázdniny a v obci je veľa detí na návštevách u starých rodičov, ako aj 
veľa dovolenkárov, aby ste v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia 
o podmienkach držania psov na území obce Spišský Štiavnik 
dodržiavali hlavne paragraf 2 odst. d/, v ktorom sa hovorí o tom, že 
každý pes má byť zabezpečený vo dvore a nemá ohrozovať občanov 
na ulici. Paragraf 4 určuje konkrétne podmienky vodenia psa po obci 
- vodiť psa mimo chovného priestoru môže len osoba, ktorá je fyzicky 
a psychicky spôsobilá a schopná ho ovládať v každej situácii, pričom 
je povinná predchádzať tomu, aby pes útočil alebo iným spôsobom 
ohrozoval človeka alebo zvieratá a zabraňovať vzniku škôd na 
majetku, prírode a životnom prostredí, ktoré by pes mohol spôsobiť. 
Poslanci OZ budú tento stav sledovať na jednotlivých poslaneckých 
obvodoch a v prípade, že sa tento stav nezlepší, budeme nútení 
využiť sankčné opatrenia v zmysle §  9 Priestupky  uvedeného VZN.

Kleinová Mária, strostka obce

Záznam programu osláv 40. výročia otvorenia 
plnoorganizovanej školy v Spišskom Štiavniku na 
DVD nosičoch (1. a 2. časť) si môžu záujemcovia 

objednať za 250,- Sk na telefónnom čísle 
0911 558755, alebo 7785 614.  Za tento poplatok ich 

škola dá vyrobiť kameramanovi.
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V II. štvrťroku 2007

Novorodenci v Sp. Štiavniku:

☺ Vanesa Štajerová
☺ Viktória Benčíková
☺ Anežka Žigová
☺ Pavol Hudzík
☺ Terézia Pačanová
☺ Michal Čonka
☺ Zlatica Pačajová
☺ Branislav Pokoš

Vítame ich medzi nami

Blahoželáme jubilantom:

60 rokov
♥ Marta Janíková, Priečna
♥ Katarína Žigová, Priečna
♥ Žófia Kukurová, Kaštieľ
♥ Elena Šimkovičová, Hlavná
♥ Helena Hudzíková, Mlynská
♥ Dušan Malec, Hlavná
65 rokov
♥ Júlia Pačajová, Priečna
♥ Monika Odrobinová, Lúčna
♥ Milan Odrobina, Hlavná
♥Michal Hopko, Kvetná
♥ Vincent Hoza, Kvetná
♥ Ján Pavlík, Slnečná
70 rokov
♥ Žofia Žigová, Priečna
75 rokov
♥Marta Kontrová, Kvetná
♥ Anna Tokarčíková, Kvetná
80 rokov
♥ Františka Slivková, Kvetná

Prajeme im pevné zdravie

Na večný odpočinok sme 
odprevadili:

† Martin Hudzík st.
† Martin Hudzík

K trvalému pobytu sa prihlásili 
štyria občania.

Odsťahovali sa dvaja občania.

Osobné údaje občanov sú zverejnené 
s ich súhlasom.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA Sestry jubilantky

Nie náhodou, ale v skutočnosti je to pravda. Tá 
staršia – materská škola v začiatkoch nazývaná 
Štátna detská opatrovňa, uzrela svetlo sveta 6. 
januára 1947 vo veľký sviatok sv. Troch kráľov. 
Dnes obohatená o veľké skúsenosti vás pozdra-
vuje a to hlavne vás milé mamičky, že ste doká-
zali takým láskavým prístupom prejaviť pomoc 
pri organizovaní osláv 60. výročia jej trvania.

Mamičky máte právo byť hrdé už teraz 
na múdrosť týchto vašich ratolestí, kto-
rú preukázali v javiskovom vystúpení kul-
túrneho programu dňa 22. júna 2007.

Prejav starostky obce hovorí za všetko, keď vin-
šom vyslovuje všetko dianie do budúcnosti: „Milá 
naša oslávenkyňa – ja ti prajem, aby si aj naďalej 
bola oázou radosti, šťastia a smiechu, aby si v sr-
diečkach našich najmenších rozdúchavala plami-
enky túžby a poznania a aby všetkým dospelým, 
ktorí tu pracujú bola si príjemnou oázou radosti, 
kde sa práca stáva poslaním. Želám ti ešte veľa 
rokov naplnených životným optimizmom a chu-
ťou pretvárať krehkú ľudskú dušičku na človeka 
pripraveného na život v čase tretieho tisícročia.“

I na základnej plne organizovanej škole vládla 
radosť z osláv 40. rokov od jej otvorenia 22. ja-
nuára 1967. Uľavilo sa rodičom, ktorých dietky 
denne v čase i nečase museli chodiť od 4. triedy 
do susednej Hranovnice, pre nedostatok škol-
ských priestorov. Veľkého nadšenia, rodičom a 
žiakom dal otvárací prejav nášho dnes už ne-
bohého rodáka, vedúceho odboru školstva La-

dislava Špinera. Prajeme mu ľahké odpočinu-
tie za veľký prínos k realizácii školskej budovy.

Dianiu chodu škôl pomáha aj pomocný a 
hospodársky personál, bez ktorého nie je mož-
ný chod školy a zaslúži si veľkého uznania.

 Nuž radosť plynie z pedagogickej a výchovnej 
práce, múdrosť sa mení v skutky, bohatstvo ve-
domostí sprevádza život mladým a spokojnosť 
starým.Nedá mi, aby som nevyslovil veľkého 
uznania kultúrnemu programu žiakom zá-
kladnej školy predvedeného 18. mája 2007. 
Krása sa snúbila so šikovnosťou a múdrosťou.

Vám, vážení sponzori, patrí vďaka za vaše 
sponzorské príspevky, ktoré priniesli ra- 
dosť prítomným pri prezantácii, kde spo-
mienkam sa hostia a domáci dlho venovali.

Na záver chcem vysloviť prvej riaditeľke ma-
terskej školy Rozálii Bosorádovej pokojného od-
počinku a žijúcemu prvému riaditeľovi pánu 
Jozefovi Rusňákovi plnosť zdravia a príjemné 
spomienky na riaditeľovanie v novej škole ako 
aj jeho manželke a rodine.Vám, vážení riadi-
telia, PaeDr. Oľge Akimjakovej a Mgr. Petrovi  
Gömörymu s vašimi zástupcami a pedagogický-
mi členmi učiteľského zboru a celému osaden-
stvu len zdravie a milý úsmev na tvári tak v prá-
ci ako aj doma.Poznámka: Podrobnejšie bude 
všetko uvedené v obecnej kronike a albume.  

Ján Slivka
kronikár obce

Niečo o pozdrave!

V prvých júlových dňoch naše zmysly často zachytávajú znenie: „Dedičstvo otcov zacho-
vaj nám pane.“ Akéže je to dedičstvo, veď dnes žijeme na vyššej úrovni ako kedysi a tú biedu, 
o ktorej starší čosi vieme a mladí snáď len z rozprávania a z kníh, nechceme aby sa vrátila.
Ináč je nám treba chápať situáciu. Je pravdou, že s poznaním viery, múdrosti a aj slušnosti o ktorej 
chcem hovoriť je prvé zblíženie ľudí – pozdrav. Dnes sme svedkami rôznych pozdravov, ako napr. 
dobrý deň, čau, ahoj a sem – tam aj Pochválen Ježiš Kristus. Naši predkovia, ktorí od sv. Cyrila a 
Metoda poznali pozdrav Pochválen Ježiš Kristus a boli jeho nositeľmi, patrí do dedičstva otcov. V 
dnešnej dobe nie je spoločnosťou stanovený žiaden druh pozdravu, ale každý zaslúži uznanie i ten 
najmodernejší „dobrý“. Ale ten cyrilometodský ku ktorému sa vo voľbách hlásilo 83 %, by mal znieť 
častejšie, ale do súkromia nemôžeme nikomu vstupovať a preto prepáčte aj názor pisateľa. Z mlados-
ti vieme, že ak pri pozdrave sme nezdvihli čiapku, alebo klobúk, opýtal sa náš pozdravený starší člo-
vek: „Synačku máš vrabce pod tou čiapkou, že sa ju bojíš zdvihnúť?“ Niekedy sme sa aj začervenali.
Dnešný človek by mal byť pomenovaný „dnešný sebec“ (egoista), pretože nekráča správ-
nym smerom a múdri  tohto sveta tvrdia, že sebectvo prináša skazu ľudskosti, vzá-
jomnej nenávisti a odpudzovania. A sv. Cyril a Metod egoizmus nehlásali a preto roz-
mýšľajme ako je to v našej obci a zistíme veľa problémov na zamyslenie, i o pozdrave.
Pozdravujem aj tých, ktorí ešte nemajú vybratý druh pozdra-
vu a pri výbere možno natrafia na ten najkrajší cyrilometodský. 
Prečo píšem o pozdrave? Chcem aby Štiavničania boli široko – ďaleko uznáva-
ní najslušnejší ľudia, lebo slušnosť patrí k múdrosti človeka. Je to zlé? Verím, že nie!

Ján Slivka
kronikár obce
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Drobné stavby, ktoré plnia doplnkovú funkciu k hlavnej 
stavbe a ktoré nemôžu podstatne ovplyvniť životné prostredie 
a ich zastavaná plocha nepresiahne 25 m2, výška 5 m a hĺb-
ka 3 m, sa môžu stavať iba na základe ohlásenia Obecnému 
úradu. Za drobnú stavbu sa považujú aj oplotenia ak plnia 
doplnkovú funkciu k hlavnej stavbe, prípojky stavieb na verej-
né rozvodné siete, bazény, hospodárske budovy, garáže atď.

 Stavebný úrad podľa predložených dokladov k ohláse-
niu drobnej stavby určí, či stavebné práce povolí, alebo či 
k nim žiadateľ potrebuje stavebné povolenie. Drobnú stav-
bu môže stavebník začať stavať až po obdržaní písomnéno 
oznámenia Obecného úradu, že proti stavbe nemá námietky.

Potrebné doklady:
- Ohlásenie drobnej stavby - tlačivo

- Zjednodušenú výkresovú dokumentáciu
- Jednoduchý situačný náčrt podľa pozemkovej mapy katastra

  nehnuteľnosti s vyznačením umiestnenie stavby na po-
zemku a ich hraníc medzi susednými pozemkami s polohou 

stavieb na nich
- Doklad o vlastníctve

- Vyjadrenia vlastníkov susednej nehnuteľnosti
- Súhlas spoluvlastníkov, pokiaľ nie sú všetci aj stavebníkmi

- Ak ide o stavby uskutočňované svojpomocne, doložiť 
vyhlásenie kvalifikovanej osoby, že bude zabezpečovať vedenie 

uskutočňovania stavby

Vzory žiadostí pre stavebné konanie v zmysle zákona sú k 
dispozícii na Obecnom Úrade.

Ing. Štefan Sadloň
pracovník stavebného úradu Spišský Štiavnik

Ohlásenie drobnej stavby

Hádanka pre deti

Miesto posledného 
odpočinku

Cintorín je miestom posledného pozemského odpočin-
ku. Aj ten náš, na Breškoch. Tí mladší už možno ani ne-
tušia, starší to vedia takisto len sprostredkovane – cintorín 
sa aj v našej dedine kedysi rozprestieral okolo kostola. Až v 
posledných storočiach sa presťahoval za dedinu, na svoje 
terajšie miesto. Okrem iného aj preto, aby zosnulí mali viac 
pokoja. Naši predkovia miesto vybrali dobre. Veľmi dobre. 
Štiavnický cintorín zadumane hľadí na svoju dedinu a tr-
pezlivo čaká na všetkých, kým im boli a budú zrátané všetky 
dni. Po tom, čo kvôli veku  a vysychaniu museli byť vypílené 
rozložité agáty okolo centrálneho kríža, sa obecný úrad aj 
mnohí občania pričinili o to, že sa na ňom ujali stálozelené 
dreviny, hlavne tuje a krušpány. Zdobia aj mnohé hroby. 
Naozaj zdobia, a spolu s ostatnou výzdobou a pokojnými 
plameňmi sviečok dávajú svetu najavo, že pozostalí na svo-
jich zosnulých myslia s úctou, láskou a vďakou po celý rok.

Lenže sú aj takí, ktorým ani toto miesto, ani jeho pietny 
charakter, ani úcta k práci a majetku iných, nič nehovo-
ria. Hovorím o zlodejoch, ktorí neváhajú kradnúť dokon-
ca ani na cintoríne. Sviečky, kahance, kovové časti ná-
hrobkov a dokonca aj – krušpány! Poviete si, je tam toho!

Dva - tri kriačky, nech má, nech sa hoci aj zadusí. Len-
že diabol sa skrýva v maličkostiach a každá cesta sa za-
čína prvým krokom. Aj tá do pekla. Zlodej na cintoríne, 
teda okrádač mŕtvych – takých voľakedy, za čias Štiavnic-
kého opátstva vešali na Šibeničnej. Aj dnes nad toľkou 
spustnutosťou osobnosti ostáva slušný človek stáť s ústa-
mi nemými od úžasu a so smútkom v hlave i v srdci.

Proti toľkej nekultúrnosti a primitívnej zlobe sa z krátkodo-
bého hľadiska dá ťažko voľačo účinné podniknúť. A tak nám 
neostáva nič iné, len prihovárať sa tým, ktorí nezanevreli na 
základné pravidlá ľudskej slušnosti a dokážu rozoznať zlo a 
podlosť už aj v malej miere. No a pre tých, ktorým nič (cud-
zie) nie je sväté, mám tu takisto odkaz, vypožičaný z jazyka 
ľudí, ktorí nehovoria tak obšírne ako ja, ale zato k veci. Ten 
odkaz je krutý – „žeby ci bula truhla malá, ancikrisce podly!“

A. L.

Napíš, ktorá časť Spišského Štiavnika je zobrazená na 
tejto fotografií. Keďže fotografia je dosť stará, môžu 
pomôcť aj rodičia, či starí rodičia. Odpovede očakávame 
do konca prázdnin na Obecnom Úrade alebo emailovej 
adrese redakcia@spisskystiavnik.sk. Traja vyžrebovaní 
odosielatelia správnej odpovede budú odmenení 
hodnotnou knihou - Dejiny Štiavnickeho opátstva na Spiši.



Vysoká účasť divákov, slnečné počasie a skvelá 
atmosféra - takto sa dá charakterizovať 39. ročník 
Štiavnickej podkovy a Deň obce Spišský Štiavnik, 
ktorý sa konal 17. júna 2007 v športovom areáli.   
Starostka obce, riaditeľka pretekov Mária 
Kleinová, slávnostne otvorila súťaž o 13,00 
hodine za prítomnosti podpredsedu Prešovského 
samosprávneho kraja Ing. Milan Barana.
Do súťaže sa zapojilo desať jazdeckých oddielov. V 
prvej súťaži „ZM“ pre jazdcov do 14 rokov a jazdcov 
s jazdeckou licenciou od r. 2007 zvíťazil Marcel 
Jackovič na koni Kevin  z jazdeckého oddielu  Turbína 
Huncovce. Druhé miesto získala Alexandra Kisková 
z jazdeckého klubu  Acer Mlynica a na treťom sa 
umiestnila Nikola Stoklasová na koni Sandra z 
jazdeckého oddielu  Veľká Lomnica. V súťaži „Z“ 
o cenu Urbárskeho spoločenstva Spišský Štiavnik sa 
na prvej priečke umiestnil Marek Filinský na koni 

Kamor z JK Slávia Spišská Nová Ves. Druhé a tretie 
miesto si vybojovali jazdkyne z Turbíny Huncovce, 
Lucia Barteková na koni Brave a Bronislava 
Plučinská na koni Cheetan. V hlavnom jazdeckom 
preteku „ZL“ o Štiavnickú podkovu triumfovali 
ženy z Turbíny Huncovce. Prvé miesto získala 
Diana Kušmíreková na koni Grandus, druhé miesto 
obsadila Lucia Barteková na koni Brave  a na treťom 

sa umiestnila Bronislava Plučinská na koni Cheetan. 
Zlatým klincom tohtoročného podujatia bola jazda 
voltížovej skupiny z Popradu pod vedením Jána Tribulu. 
Mladí členovia nám s odvahou ukázali neuveriteľné 
kúsky na chrbte koňa s veľkou precíznosťou a eleganciou.
V druhej prestávke sme mali možnosť vidieť tradičné 
vystúpenie nášho domáceho ľudového súboru 
OĽŠOVEC, ktorý sa predstavil folklórnym spevom a 
tancom. Naši najmenší návštevníci mali veľkú radosť z 
jazdy na poníkoch. Na záver si prišli na svoje milovníci 
populárnej hudby, keď vystúpil spevák Otto Weiter a 
pripravil divákom nevšedný zážitok. V prestávke boli 
vyžrebované tombolové lístky o hodnotné vecné ceny.
„Takéto  podujatie je pre nás malým sviatkom,“ 
pochvaľovali si naši občania i ostatní návštevníci. A 
také ocenenie je pre organizátorov, ako balzam na dušu.
Srdečné poďakovanie však patrí aj všetkým sponzorom, 
ktorí prispeli finančnými a vecnými darmi, a tak sa 
podieľali na zdarnom priebehu nedeľného popoludnia. 

Oľga Rákociová
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39. ROČNÍK ŠTIAVNICKEJ PODKOVY

Už v predchádzajúcom čísle Obecného spravodajcu sme Vás 
informovali o novom Zákone c. 470/2005 Z.z. o pohrebníctve, 
podľa ktorého je povinnosťou správcu pohrebiska uzatvorit 
nájomné zmluvy na všetky hrobové miesta na cintoríne (staré aj 
nové), no v poslednom čase aj pri pohreboch sa tieto skutocnosti 
obchádzajú. Preto prosím pozostalých, ktorí zabezpečujú 
pohreb, aby prišli aj na Obecný úrad, kde tiež treba predložit 
List o prehliadke mŕtveho, ktorý správca musí mať v evidencii 
pohrebiska. Stalo sa nám, ze nebohý bol uložený v dome smútku 
a dodnes nemáme uhradený jednorazový poplatok 100,-Sk za 
použitie chladnice a ani List o prehliadke mŕtveho. Taktiež pri 
výbere pohrebnej služby je potrebné brať do úvahy aj skutočnost 
kto bude prevádzať výkopové práce na cintoríne a ukladať 
telesné pozostatky do hrobu. Na našom cintoríne v prípade 
pohrebu robí výkopové práce tá firma, ktorá zabezpečuje všetky 
služby spojené s pohrebom, ale aj tu je potrebné nahlásenie, kedy 
sa budú výkopové práce prevádzať. Vsetci vidíme pri návšteve 
nášho cintorína, ako vyzerá a nie je to len vec správcu. Záleží 
nám na tom, aby aj náš cintorín vyzeral dôstojne a jednotlivé rady 
boli rovné, ale ak aj naďalej si budú pozostalí robiť či už sami 
alebo prostredníctvom kamenárskych firiem svojvoľné úpravy na 
cintoríne, tak potom iste uznáte, že cintorín nemôže byť obrazom 
správcu cintorína alebo vedenia obce, ale nás všetkých. Neviem 
ako by sa zachovali tí, ktorí si myslia, že na cintoríne si môžu 
robiť čo chcú, keby sa obec zachovala podobne vo vzťahu k ich 
majetku. Vlastníkom cintorína je obec a hrobové miesta sú len v 
prenájme, preto je potrebné nahlásit každú úpravu aj drobnú a 
výsadbu drevín a až po dohode tieto práce prevádzat.

Renáta Dulovičová, správca pohrebiska
Max. ceny za výkopové práce jednotlivých pohrebných firiem:
ACHERON Poprad 2104,- Sk, CHARON Poprad 1457,- Sk, 

BUDÚCNOST Hranovnica 1800,- Sk
Za použitie chladnice ACHERON v Spisskej Teplici 171,- Sk/

den, BUDÚCNOST v Hranovnici 100,- Sk/24 hodín plus 
sadzba za 1 km prevozu do a z chladnice. V Dome smútku v 
Spišskom Štiavniku je to 100,- Sk za použitie chladnice bez 
ohľadu na počet dní pre občana obce a pre iných 500,- Sk.
Zdroj:Finančný spravodajca a Cenníky jednotlivých firiem

OZNAM
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FUTBAL

STOLNÝ TENIS

Sezóna 2006/2007 bola pre našu TJ veľ-
mi náročná a dosiahnuté výsledky boli rôzne.

Vo futbale nás reprezentovali tri mužstvá. Mužstvo do-
spelých štartovalo s ambíciami skončiť v hornej polovici 
tabuľky, čo sa im ale nepodarilo a skončili na predposled-
nom ôsmom mieste. Je vidieť, že bez poctivého tréningu 
a prístupu k zápasom sa bojovať o špicu tabuľky nedá. 
Ale príjemným prekvapením boli naši dorastenci, ktorí 
boli počas celej sezóny na popredných miestach tabuľky 
a nakoniec skončili tretí. V novej sezóne sa od nich oča-
kávajú ešte lepšie výsledky veríme, že sa im to podarí. 
Žiaci síce skončili na deviatom mieste na konci tabuľky, 
ale za ich prístup k tréningom a zápasom ich treba po-
chváliť. Na ich umiestnení sa vo veľkej miere pripísala 
hráčska neskúsenosť, keďže v súťaži štartovali prvý rok.

Ing. Daniel Martinko

V stolnotenisových súťažiach štartovalo päť mužstiev. „A“ 
mužstvo dospelých nás reprezentovalo vo veľmi kvalitnej ob-
sadenej III. lige s cieľom udržať sa v tejto súťaži. Žiaľ, skončilo 
na predposlednom jedenástom mieste a s najväčšou pravdepo-
dobnosťou súťaž opustí. Najlepší hráči boli Ivan Kusko a Peter 
Janík. „B“ mužstvo štartovalo v V. lige a skončilo na ôsmom 
mieste, ktoré mu zabezpečuje zotrvanie v súťaži. Najlepším hrá-
čom mužstva bol Tibor Kišš. „C“ mužstvo štartovalo v VI. lige a 
skončilo tiež na ôsmom mieste. V mužstve väčšinou na zápasy 
nastupovali hráči patriaci do žiackej kategórie, napriek tomu 
boli v mnohých zápasoch vyrovnaným súperom aj oveľa starším 
a skúsenejším hráčom. Najlepším hráčom bol ôsmak Timotej 
Černický. Veľkú radosť nám urobilo „A“ mužstvo žiakov, ktorí 
suverénnym spôsobom zvíťazili vo svojej súťaži. Navyše si v kva-
lifikácii v Šarišských Michaľanoch vybojovali historický postup 
do I. ligy. O postup sa postarali Timotej Černický, Martin Ma-
lec a Štefan Hudzík. Bolo vidieť, že zaradenie žiakov aj do „C“ 
mužstva dospelých bolo veľmi dobré, pretože svoje skúsenosti 
potom mohli plne prejaviť aj v kategórii žiakov. „B“ mužstvo 
žiakov skončilo na deviatom mieste, čo je určite úspech, pre-
tože sú to mladí chlapci, ktorí majú pred sebou stolnotenisovú 
budúcnosť. Najlepší hráči boli Michal Martinko a Marek Janík. 

Do novej sezóny chceme nastúpiť so všetkými muž-
stvami z minulej sezóny a prajeme im, aby svojimi špor-
tovými výkonmi robili radosť sebe a nám všetkým.

Ing. Daniel Martinko

6. ROČNÍK SÚŤAŽE 
HASIČSKÝCH DRUŽSTIEV

3. júna 2007 so začiatkom 11,30 hod. sa konal 6. ročník 
súťaže hasičských družstiev  O putovný pohár starostky 
obce Spišský Štiavnik. Na povel veliteľa DHZ Martina 

Slodičáka zúčastnené družstvá nastúpili na zahájenie 
súťaže. Hasičské družstvá, rozhodcov a hostí privítala 
starostka obce Mária Kleinová a súťaž otvorila. Súhru a 
šikovnosť v hasičskom útoku predviedlo dvadsať družstiev 
mužov a sedem družstiev žien. Medzi mužmi zvíťazili 
súťažiaci z  Prešova s časom 16,8 s., druhé miesto obsadila 
Štôla a na treťom mieste sa umiestnilo Spišské Bystré – I. 
družstvo. Naše domáce družstvá obsadili štrnáste a pätnáste 
miesta. Zo ženských družstiev získalo prvé miesto Spišské 
Bystré s časom 22,08 s., druhú priečku obsadila Šuňava a 
tretiu Spišská Sobota. Naše ženy skončili na piatom mieste.
Všetky zúčastnené družstvá dostali diplomy, prvé 
tri družstvá v oboch kategóriach vecné ceny a víťazi 
dostali putovné poháre, ktoré odovzdávala starostka 
Mária Kleinová, predseda DHZ Marcel Šavel a za 
OV DPO Poprad Marián Rušin a František Kundis.
Súťaž je zaradená do Okresnej hasičskej ligy v okrese Poprad, 
čo svedčí o dobrej organizácii, za čo patrí poďakovanie výboru, 
členom a členkám DHZ, ako aj sponzorom, ktorí prispeli na 
túto súťaž. Potraviny – Chovanová Terézia, Mäso údeniny 
- Kacvinský Ladislav , Potraviny Dubina – Jendrál Marián, 
ALYA Poprad – Ing. Daniel Martinko, Urbárske pozemkové 
spoločenstvo majiteľov lesov a pôdy v Spišskom Štiavniku.

Jaroslav Budinský
tajomník DHZ


